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Spørgsmål 
Vil ministeren oplyse, om alle ansatte på en udenlandsk ambassade er 
omfattet af immunitet, og dermed om de i alle tilfælde vil være undtaget 
fra at blive retsforfulgt eller fra at blive indkrævet afgifter f.eks. i forhold 
til parkering? 
 
Svar 
Retsstillingen for ansatte på udenlandske diplomatiske repræsentationer i 
Danmark er reguleret i wienerkonventionen af 18. april 1961 om 
diplomatiske forbindelser (wienerkonventionen).  
 
I henhold til wienerkonventionens artikel 31, stk. 1, har udsendte 
diplomatiske repræsentanter som udgangspunkt fuld immunitet i sager 
henhørende under modtagerstatens strafferetspleje og med enkelte 
undtagelser (vedrørende visse sager om privat fast ejendom, arveforhold 
og liberale erhverv m.v.) også immunitet i sager, der hører under 
modtagerstatens borgerlige retspleje eller dens administrative 
myndighedsområde.   
 
Øvrige ansatte på udenlandske diplomatiske repræsentationer i Danmark, 
der ikke er statsborgere eller fastboende i Danmark, har i varierende grad 
immunitet, hvis nærmere afgrænsning bl.a. beror på karakteren af deres 
handlinger, og om disse handlinger er foretaget i forbindelse med tjenesten 
som ansat på repræsentationen, jf. wienerkonventionens artikel 37, stk. 2-
4.  
 
Det vil derfor bero på en konkret vurdering, hvorvidt en ansat på en 
udenlandsk diplomatisk repræsentation i Danmark i en given sag er 
omfattet af immunitet i forhold til Danmarks myndighedsområde.  
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For så vidt angår afgifter følger det af wienerkonventionens artikel 34, at 
diplomatiske repræsentanter med visse undtagelser er fritaget for skatter 
og afgifter.  
 
En parkeringsafgift udgør imidlertid ikke en afgift i wienerkonventionens 
forstand men et gebyr for en konkret forseelse. Det bemærkes, at det 
følger af wienerkonventionens artikel 41, stk. 1, at alle personer, som nyder 
privilegier og immuniteter uden præjudice for disse har pligt til at 
overholde modtagerstatens love og bestemmelser. Det er 
Udenrigsministeriets praksis at udtrykke ministeriets forventning om, at 
diplomater efterlever denne forpligtelse og betaler eventuelle 
parkeringsafgifter. 
 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 

Lars Løkke Rasmussen 


